

BLANCA MARÍA BELTRÁN PÉREZ
Abogada Colombiana
Asociada – Philippi Prietocarrizosa Ferrero Du & Uría

Abogada de la Universidad Externado de Colombia. Mi práctica profesional se enfoca en la representación de empresas en conflictos civiles y comerciales ante tribunales arbitrales nacionales e internacionales, y ante jueces civiles y contencioso administrativos. Tengo amplia experiencia en disputas de construcción, energía, entretenimiento y regulatorias.

INFORMACIÓN DE CONTACTO

Dirección Permanente

Calle 70 No. 1B-50 Este, apto 202, Bogotá

Cel: (+57) 3203984797

E-mail: blanca.beltran@ppulegal.com

EDUCACIÓN

Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá (Colombia) Maestría en Derecho Administrativo (Promedio 4.5/5.0)	En curso
Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá (Colombia) Especialización en Derecho Administrativo (Promedio 4.48/5.0)	Diciembre 2021
Universidad Externado de Colombia, Bogotá (Colombia) Abogada (Promedio 4.08/5.0)	2020
Arbitration Academy, Paris (Francia) Curso de Verano Avanzado en arbitraje comercial internacional y arbitraje de inversión	Junio 2019
American University Washington College School of Law, Washington D.C (Estados Unidos) Curso de verano en arbitraje comercial y arbitraje de inversión	Junio 2018

EXPERIENCIA LABORAL

Philippi Prietocarrizosa Ferrero Du & Uría, Bogotá (Colombia) **Agosto 2019- Actualidad**

Miembro del equipo de solución de controversias. Mi trabajo se concentra en la representación de entidades públicas y privadas en disputas nacionales e internacionales, en sectores como construcción, oil & gas, entretenimiento y telecomunicaciones. Mi experiencia profesional incluye los siguientes casos:

- Representación de Canal Extensia en un arbitraje de inversión contra la República de Colombia derivado de medidas contra acciones en una empresa de servicios públicos domiciliarios.
- Representación de una entidad estatal en un arbitraje comercial internacional contra un consorcio chino ante el Centro de Arbitraje y Conciliación de la Cámara de Comercio de Bogotá derivado de un contrato para la construcción de una planta de energía térmica en Puerto Libertador, Córdoba. Esto incluye la representación de la compañía en tres arbitrajes internacionales, dos recursos de anulación contra laudos arbitrales internacionales, una acción de tutela contra laudo arbitral internacional y una acción de tutela contra la sentencia que ordenó la anulación de un laudo arbitral internacional.
- Representación de dos compañías nacionales de entretenimiento contra tres personas naturales en un arbitraje ante la Cámara de Comercio Internacional, con sede en Miami, derivado de la ejecución de un contrato internacional para la realización de una serie audiovisual sobre la vida de la cantante Celia Cruz. Esto incluye la representación de las compañías en el arbitraje internacional y en una acción de tutela contra laudo arbitral internacional.
- Asesoría y acompañamiento a una compañía estadounidense en un arbitraje ante la Cámara de Comercio Internacional y en un arbitraje de inversión ante el Centro Internacional de Arreglo de Diferencias Relativas a Inversiones derivados de la ejecución de un contrato de consultoría para la construcción de una refinería en la región caribe.
- Asesoría a compañía de Singapur sobre la ejecución de laudos arbitrales internacionales expedidos contra una parte en rebeldía y administrados por el Centro de Arbitraje Internacional de Singapur (SIAC) ante las cortes colombianas.
- Asesoría a diferentes compañías extranjeras sobre la redacción de cláusulas arbitrales internacionales, así como la elección del centro de arbitraje según las particularidades del contrato.
- Representación de una compañía colombiana en un arbitraje nacional ante una entidad pública derivado de la ejecución de un contrato de concesión vial.

Álvarez Zárate & Asociados, Bogotá (Colombia) **2017-2019**

Asesoría a compañías en asuntos de derecho administrativo, telecomunicaciones, derecho internacional y arbitraje de inversión. También realicé investigaciones para publicar artículos de arbitraje de inversión.

Colombian Very Young Arbitration Practitioners **2017-Present**
Coordinadora.

Universidad Externado de Colombia, Bogotá (Colombia) **2017**

Monitora del departamento de derecho de los negocios. Mis funciones incluían la coordinación de diferentes eventos académicos y labores de investigación académica.

Álvarez Zárate & Asociados, Bogotá (Colombia) **2015-2016**

Asistente paralegal en el área de arbitraje de inversión.

RECONOCIMIENTOS

Saber Pro	Noviembre 2018
Reconocimiento otorgado por el Ministerio de Educación por haber obtenido uno de los puntajes más altos en el examen Saber Pro 2017 – Derecho	
Miembro de la comisión de expertos en conciliación	2018
Miembro de la comisión de expertos en conciliación convocada por el Ministerio de Justicia y Derecho para proponer reformas a la Ley de Conciliación.	
IV Competencia Internacional de Arbitraje	Abril 2017
Cuarta mejor oradora de la competencia, premio al mejor memorial de la parte Demandante.	
III Competencia Internacional de Arbitraje Speaker	Marzo 2016
Oradora, reconocimiento al memorial de la parte Demandada.	
Foreign Direct Investment Moot Court, King's College	Noviembre 2015
Oradora del equipo de la Universidad Externado de Colombia	

EXPERIENCIA ACADÉMICA

Profesora arbitraje comercial internacional y arbitraje de inversión, Pregrado y Posgrado, Universidad Externado de Colombia, Enero 2023 – Actualidad.

Taller Selección de Árbitros, Asistente de Héctor Hernández, Maestría en Arbitraje, Universidad del Rosario, Noviembre 2022 – Actualidad.

Generalidades del arbitraje, Docente del Diplomado de arbitraje del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Cúcuta, Noviembre 2021.

PUBLICACIONES

La protección a la inversión extranjera bajo los acuerdos internacionales de inversión celebrados por Colombia; Autores: Santiago Cruz, Juan Sebastián Arias y Blanca María Beltrán en *Ámbito Jurídico*, 21 de agosto de 2022.

Podcast New ICSID Rules, coming into effect on the 1st of July, 2022; Autores: Sebastián Green Martínez, Daniel García y Blanca María Beltrán. Disponible en: <https://www.uria.com/es/publicaciones/7996-new-icsid-rules-coming-into-effect-on-the-1st-of-july-2022>

The Conflict Between Environmental and Sustainable Development Rights and Indigenous Communities' Rights to Prior Consultation in Wind Energy Generation Projects in Colombia; Autores: Blanca María Beltrán, Juan Sebastián Arias y Laura María Lamo en *Investment Arbitration Outlook*, Issue 8, 2021.

Reflexiones en torno al proyecto de ley de reforma al Estatuto Arbitral; Autores: Héctor Hernández, Julio González, Juan Sebastián Arias, Santiago Cruz y Blanca María Beltrán, en *Ámbito Jurídico*, 31 de agosto del 2021.

Generalidades del arbitraje internacional en Colombia; Autores: Héctor Hernández y Blanca María Beltrán, en *Universidad del Bosque*, 2023.

EVENTOS

Panelista en El proceso arbitral abreviado, ¿una opción real para los consumidores?, Universidad Externado de Colombia, 16 de junio del 2022.

Moderadora en El papel de los Tribunales y Cortes Internacionales en el Derecho Económico Internacional, panel "El futuro del Arbitraje Internacional de las Inversiones", Universidad Externado de Colombia, 3 de febrero del 2022.

Moderadora en Evolución y Reforma del Estatuto Arbitral, panel "La causal de anulación andina", 4to Concurso de Arbitraje Nacional, Cámara de Comercio de Medellín para Antioquia y Colvyap, 3 de septiembre de 2021.

OTROS

Idiomas: Español nativo, inglés bilingüe, francés básico.

EXPERIENCIA EN ARBITRAJE

2019 – presente

#	Año	Reglas	Rol	Demandante	Demandado	Naturaleza del arbitraje	Industria
1	2019	CIADI (ARB/16/6)	Abogado Local del Demandante	Glencore y Prodeco	República de Colombia	Inversión	Minería
2	2019	CCB	Abogado del Demandante	Concesionario a Ruta del Cacao	Agencia Nacional de Infraestructura	Comercial	Infraestructura
3	2019	CCB	Abogado del Demandado	Consorcio C.U.C.- D.T.C	Gecelca 3 S.A.S E.S.P.	Comercial	Construcción
4	2020	CCI	Abogado del Demandante	Alfredo Vargas y	RCN y Foxtelevisión	Comercial	Entretenimiento

				otros			
5	2020	CCB	Abogado del Demandante	Mota-Engil	PA FFIE	Comercial	Construcción
6	2021	Recurso de anulación de laudo arbitral internacional	Abogado del Demandado	CUC	Gecelca 3	Comercial	Construcción
7	2021	Acción de tutela contra laudo arbitral internacional	Abogado del Demandado	CUC	Gecelca 3	Comercial	Construcción
8	2022	CCI	Abogado del Demandado	Reficar	Foster Wheeler	Comercial	Construcción / Oil & gas
9	2022	CIADI (ARB/23/1)	Abogado del Demandante	Canal Extensia	República de Colombia	Inversión	Servicios públicos
10	2022	Reconocimiento de laudo arbitral CCI	Abogado del Demandante	RCN – TIS Productions	Alfredo Vargas y otros	Comercial	Entretenimiento
11	2023	CCB	Abogado del Demandante	Concesionario a Ruta del Cacao	Agencia Nacional de Infraestructura	Comercial	Infraestructura